
   

 
 PORTARIA INTERNA DO CAV   

Nº 143/2025, de 02/07/2025 

 
 
DESIGNA BANCA DE AVALIAÇÃO DA 
TESE DE DOUTORADO EM PRODUÇÃO 
VEGETAL. 
 

  
O Diretor Geral do Centro de Ciências Agroveterinárias, no uso de suas atribuições, e de acordo 
com a CI nº 061/2025 - PPGPV - (Processo UDESC 00022922/2025), 
 
RESOLVE:  
 
1 - Designar os abaixo relacionados para comporem a Banca de Avaliação da Tese de Doutorado 
em Produção Vegetal intitulada “Herança  da tolerância  de  genótipos  de  feijão  
(Phaseolus vulgaris L.) aos herbicidas: Uma abordagem para a seleção de genótipos 
superiores”, do doutorando CARLOS ZACARIAS JOAQUIM, a realizar-se no dia 25 de julho de 
2025, às 14h00, nas dependências do CAV/UDESC: 
 
Dr. ALTAMIR FREDERICO GUIDOLIN - (UDESC/Lages/SC) – Presidente 
Dr. JEFFERSON LUIS MEIRELLES COIMBRA - (UDESC/Lages/SC) – Membro 
Dr. NEWTON CLOVIS FREITAS DA COSTA – (UDESC/Lages/SC) - Membro   
Dra. MARIANA CASARI PARREIRA – (UAC/Açores/Portugal) - Membro externo    
Dr. ALDO MEROTTO JÚNIOR – (FCA/UFRGS/Porto Alegre/RS) - Membro externo      
Dr. ADELAR MANTOVANI - (UDESC/Lages/SC) - Suplente  
Dr. CEZÁRIO FERREIRA DOS SANTOS JUNIOR – (UFPA/Cametá/PA) - Suplente externo 
 
 
 
 
 

Prof. André Thaler Neto 
 Diretor Geral  

CAV/UDESC 
 
 


